un tal'Alessio di Giovanni Gnaldi, che attesta cosi: – quod Comune Viterbii, in necessitatibus

et oportunitatibus suis, et pro conservatione Status et manutentione dicti Comunis, misit per

fannulos ad Castrum Balnearie qui vocarent ad custodiam dicti Comunis, vel ad e.cercitum,

secundum quod pro tempore tum concurrebat. Et sempervidit, quod homines dicti Castri predi

ctis mandatis obeliebant. – Un altro testimonio Valentino di Corrado Tignosini, pure Viter

bese, depone – che sempre gli uomini di Bagnaia dativas et collectas, ut ipse audivit dici,

Comuni Viterbii, et per eun dicto Castro impositas, solverunt – Messer Andrea de Brettoni

dice che, non ostante la concessione del Castello fatta in antico al Vescovado, i Bagnaiuoli

non potevano condurre a vendere il loro grano ed il loro vino se non nella città di Viter

bo... ecc.

3 Gli atti e le allegazioni tutte di questa lite si leggono nelle RIFORME Vol. 3 pag. 16.

4 RIFORME – Vol. 9 pag. 117.
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Ebbene, appunto in quell'anno 1532, il Ridolfi si propose

di sottrarre per sempre il suo feudo di Bagnaja, a quella

specie di patronato esercitatovi fin allora da Viterbo, il quale

non era più compatibile colla piena soggezione al dominio

papale, imposta oramai a tutti i Comuni dello Stato. Chiese

pertanto, ed ottenne facilmente l'abrogazione di questi diritti

dal sempre più compiacente pontefice; e addi 26 Novembre

di quell'anno inviò in Bagnaja Messer Nisio di Firenze, suo

creato e Castellano della nostra Rocca, perchè ne togliesse

possesso senza alcuna riserva o restrizione, e nel solo nome

di lui, unico signore e barone della Terra. La cerimonia fu

compiuta, con insolita solennità, nella Chiesa di S. Maria. E

gli ufficiali e massari del castello, chiamati a presenziarla,

trovarono appena il fiato di arrischiare una protesta, con

che pretendeano salvi i loro privilegi, usi e statuti. I Ma or

mai, simili nomi non rappresentavano più alcun serio diritto

positivo. Quello spodestamento fu l'estremo crollo dato alla

egemonia dell'antico Comune Viterbese. Degli ultimi brani di

dominio rimastigli a testimonianza della sua potenza medio

evale, i castelli di Roccalvecce e di di Celleno gli erano stati

già strappati nel 1494; Canepina nel 1524; Bagnaja lo fu allora

nel 1532.

Il Ridolfi vi trapiantò ben tosto la sua corte, abbandonan

dosi agli ozii di quella vita elegante e sontuosa, che, intorno

alla metà del secolo XVI, trasformò i più ricchi principi della